

K-861

Total Pages : 4

Roll No.

MCM-503/MCM-106

Business and Economic Laws

व्यावसायिक और आर्थिक विधि

Master of Commerce (M.COM)

1st Semester / Ist Year Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain consumer protection act, 2019. What are the rights of consumers under this act?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 की व्याख्या कीजिए। इस अधिनियम के अंतर्गत उपभोक्ताओं के क्या अधिकार हैं?

2. Define FEMA. What are the key objectives of FEMA Act? State the difference between FERA Act and FEMA Act.

फेमा को परिभाषित कीजिए। फेमा अधिनियम के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं? FERA अधिनियम और FEMA अधिनियम के बीच अंतर बताएं।

3. What are the objectives of MRTP Act? How does Competition Act differ from MRTP Act?

एमआरटीपी अधिनियम के उद्देश्य क्या हैं? प्रतिस्पर्धा अधिनियम एमआरटीपी अधिनियम से किस प्रकार भिन्न है?

4. What is company secretary? What are the prime duties and responsibilities of a company secretary?

कंपनी सचिव क्या है? एक कंपनी सचिव की प्रमुख कर्तव्य व उत्तरदायित्व क्या हैं?

5. What are main types of pollution control laws? How do pollution control laws affect businesses and industries?

प्रदूषण नियंत्रण कानूनों के मुख्य प्रकार क्या हैं? प्रदूषण नियंत्रण कानून व्यवसायों और उद्योगों को कैसे प्रभावित करते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does Company Act, 2013 classify different types of companies?

कंपनी अधिनियम, 2013 विभिन्न प्रकार की कंपनियों को कैसे वर्गीकृत करता है?

2. What is the difference between internal audit and external audit?

आंतरिक अंकेक्षण और बाह्य अंकेक्षण के मध्य क्या अंतर है?

3. What the main functions of SEBI are as outlined in SEBI Act, 1992?

सेबी अधिनियम, 1992 में उल्लिखित सेबी के मुख्य कार्य क्या हैं?

4. What functions does IRDA perform under the IRDA Act?

आईआरडीए अधिनियम के तहत आईआरडीए क्या कार्य करता है?

5. What is the purpose of trademark?

ट्रेडमार्क का उद्देश्य क्या है?

6. What are the key objectives of e-governance?

ई-गवर्नेंस के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?

7. What are the major stock exchanges in India?

भारत में प्रमुख स्टॉक एक्सचेंज कौन-से हैं?

8. What is the difference between primary market and secondary market?

प्राथमिक बाजार और द्वितीयक बाजार में क्या अंतर है?